

LAW
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. “The new Constitution establishes, indeed a system of Government which is at the most quasi-federal, almost devolutionary in character, a unitary state with subsidiary federal features rather than the federal state with unitary features” said by
(A) Dr. K.C. Wheare
(B) Dr. Rajendra Prasad
(C) Dr. B.R. Ambedkar
(D) Pandit Jawaharlal Nehru
2. In which of the following case it was held that ‘Right to Life does not include Right to Die’ ?
(A) *Gian Kaur Vs. State of Punjab*
(B) *Chenna Jagdeshwar Vs. State of A.P.*
(C) *State of U.P. Vs. Sanjay Kumar Bhatia*
(D) *Deena Vs. Union Bank of India*
3. **Assertion (A) :** An accused person cannot be compelled to give his signature or thumb impression.
Reason (R) : An accused person cannot be compelled to be a witness against himself.
Codes :
(A) (A) is true but (R) is false.
(B) (A) is false but (R) is true.
(C) Both (A) and (R) are true.
(D) Both (A) and (R) are false.
4. After a Money Bill has been passed by the House of the People, within how many days it is transmitted to the Council of States for its recommendations ?
(A) Thirty days
(B) Twenty four days
(C) Sixty days
(D) Fourteen days
5. **Assertion (A) :** Directive Principles are not enforceable by any Court.
Reason (R) : Directive Principles are more or less fundamental in the governance of the country.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(C) (A) is false but (R) is true.
(D) (A) is true but (R) is false.
6. The Supreme Court does not have original jurisdiction regarding a dispute between
(A) a citizen and a State
(B) the Government of India and one State
(C) two States
(D) the Government of India and one State on one side and one State on the other side
7. In the Constitution of India, provision relating to the formation of new States can be amended by
(A) A Parliamentary resolution which should be ratified by majority of State Legislatures.
(B) A simple majority in each House of Parliament.
(C) $\frac{3}{4}$ th majority in the Parliament
(D) $\frac{2}{3}$ rd majority in the each House of Parliament provided they also constitute the majority of total members of each House.

विधि

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. 'नूतन संविधान ने निस्संदेह शासन की व्यवस्था स्थापित की जो ज्यादा अर्द्ध – संघीय, स्वरूप में अवक्रमणीय, सहायक संघीय विशेषताओं के साथ ऐकिक राज्य के बजाय ऐकिक विशेषताओं के साथ संघीय राज्य है' यह कथन किसका है ?
(A) डा. के. सी. वीयरे
(B) डा. राजेन्द्र प्रसाद
(C) डा. बी. आर. अम्बेडकर
(D) पंडित जवाहरलाल नेहरू
2. निम्नलिखित में से किस मामले में यह निर्धारित किया गया कि 'जीने का अधिकार मृत्यु के अधिकार को समाविष्ट नहीं करता है' ?
(A) ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य
(B) छैना जगदेश्वर बनाम आंध्र प्रदेश राज्य
(C) यू. पी. राज्य बनाम संजय कुमार भाटिया
(D) दीना बनाम यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
3. **अभिकथन (A) :** अभियुक्त को अपना हस्ताक्षर करने या अंगूठे की छाप देने के लिये बाध्य नहीं किया जा सकता है ।
कारण (R) : अभियुक्त को अपने विरुद्ध गवाह (या साक्ष्य) बनने के लिये बाध्य नहीं किया जा सकता है ।
कूट :
(A) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
(B) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
(C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।
4. लोक सभा द्वारा धन विधेयक पारित किये जाने के पश्चात कितने दिनों के बाद उसे राज्य परिषदों में उसकी सिफारिशों के लिये भेजा जाता है ?
(A) तीस दिन
(B) चौबीस दिन
(C) साठ दिन
(D) चौदह दिन

5. **अभिकथन (A) :** निदेशक सिद्धान्त किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय नहीं होते हैं ।
कारण (R) : निदेशक सिद्धान्त देश के शासन में लगभग मूलभूत हैं ।
कूट :
(A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(C) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
(D) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
6. सर्वोच्च न्यायालय को निम्नलिखित के बीच विवाद के सम्बन्ध में मूल क्षेत्राधिकार नहीं होता है :
(A) नागरिक और राज्य
(B) भारत की सरकार और एक राज्य
(C) दो राज्य
(D) भारत की सरकार और एक तरफ एक राज्य और दूसरी तरफ एक राज्य
7. भारत के संविधान में, नये राज्यों के गठन से सम्बन्धित प्रावधान को किसके द्वारा संशोधित किया जा सकता है ?
(A) संसदीय प्रस्ताव जो कि अधिकांश राज्य विधान मंडलों द्वारा अनुसमर्थन किया जाना चाहिये ।
(B) संसद के प्रत्येक स

8. Holding of periodic, free and fair elections by the Election Commission is part of the basic structure of the Constitution as per the following :

- (A) *Election Commission of India Vs. AIADMK*
- (B) *S.S. Dhanoa Vs. Union of India*
- (C) *In Gujarat Assembly Election matter*
- (D) *Sadiq Ali Vs. Election Commission of India*

9. Writ of *Mandamus* cannot be issued, where a fundamental right is infringed by

- (A) A Statute
- (B) A Statutory Order
- (C) An Executive Order
- (D) Private Body

10. **Assertion (A) :** The principles of natural justice ensures fair hearing.

Reason (R) : It requires unbiased judge to decide after hearing all parties.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is good explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not a good explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

11. Prerogative writs to review an administrative action are :

- (A) Two : Writ of Habeas Corpus and Writ of Mandamus.
- (B) Three : Writ of Habeas Corpus and Writ of Mandamus and Writ of Prohibition.
- (C) Four : Writ of Habeas Corpus and Writ of Mandamus and Writ of Prohibition and Writ of Certiorari and Writ of Quo Warranto.
- (D) Five : Writ of Habeas Corpus, Writ of Mandamus, Writ of Quo warranto, Writ of Certiorari and Writ of Prohibition.

12. A mandatory procedural requirement for an administrative tribunal must be

- (A) Legal representation
- (B) Cross examination
- (C) Reasoned decision
- (D) All of the above

13. Judicial review of an administrative action means

- (A) Review by the Parliament
- (B) Review by the Government
- (C) Review by the Legislative Assembly
- (D) Review by the Judiciary

